
 
 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

АДМИНИСТРАЦИИ КРАСНОГВАРДЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ 

 

12 июля 2022 г.                           с. Красногвардейское                                № 607 
 
Об утверждении положения об организации регулярных перевозок 
пассажиров и багажа автомобильным транспортом по муниципальным 
маршрутам Красногвардейского муниципального округа Ставропольского 
края 
 
 
           В соответствии с федеральными законами от 06 октября 2003 года № 

131-ФЗ «Об общих принципах организации  местного самоуправления в 

Российской Федерации», от 13 июля 2015 года № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации», Законом Ставропольского края от 09 марта 2016 года № 23-кз 

«О некоторых вопросах организации транспортного обслуживания населения 

пассажирским автомобильным транспортом и городским наземным 

электрическим транспортом в Ставропольском крае», администрация 

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемое положение об организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам Красногвардейского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Отделу дорожного хозяйства, транспорта и капитального 

строительства администрации Красногвардейского муниципального округа 

Ставропольского края разместить настоящее постановление на официальном 

сайте органов местного самоуправления Красногвардейского 

муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет».  

 

3. Признать утратившим силу постановление администрации 

Красногвардейского муниципального района Ставропольского края от 22 

июля 2019 года № 287 «Об утверждении положения об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 



муниципальным маршрутам Красногвардейского муниципального района 

Ставропольского края». 

 

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить 

на заместителя главы администрации Красногвардейского муниципального 

округа Ставропольского края Рагулина А.В.  

 

5. Настоящее постановление вступает в силу после его 

официального опубликования (обнародования). 
 
 
 

Глава Красногвардейского 
муниципального округа  
Ставропольского края 
  

 

 

 
 
К.А.Ишков 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



УТВЕРЖДЕНО 
постановлением администрации 
Красногвардейского муниципального 
округа Ставропольского края  
от 12 июля 2022 г. № 607 

 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
об организации регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным 

транспортом по муниципальным маршрутам Красногвардейского 
муниципального округа Ставропольского края 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Положение об организации регулярных перевозок пассажиров и 

багажа автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

Красногвардейского муниципального округа Ставропольского края (далее – 

Положение) разработано в соответствии с федеральными законами от 8 

ноября 2007 года № 259-ФЗ «Устав автомобильного транспорта и городского 

наземного электрического транспорта» (далее – Устав), от 6 октября 2003 

года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 

в Российской Федерации», от 13 июля 2015 № 220-ФЗ «Об организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 

городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и 

о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 

Федерации» (далее – Федеральный закон), Законом Ставропольского края от 

09 марта 2016 года № 23-кз «О некоторых вопросах организации 

транспортного обслуживания населения пассажирским автомобильным 

транспортом и городским наземным электрическим транспортом в 

Ставропольском крае».  

1.2. Настоящее Положение регулирует отношения в области организации 

регулярных перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом по 

муниципальным маршрутам Красногвардейского муниципального округа 

Ставропольского края (далее соответственно – регулярные перевозки, 

муниципальные маршруты). 

1.3. Понятия и термины используемые в настоящем Положении, 

применяются в тех же значениях, что и в Уставе, Федеральном законе. 

1.4. Настоящее Положение разработано в целях:  

– удовлетворения потребностей населения в транспортных услугах; 

– обеспечения функционирования существующих муниципальных 

маршрутов; 

– повышения безопасности и качества транспортного обслуживания 

населения Красногвардейского муниципального округа. 

1.5. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по муниципальным маршрутам 

Красногвардейского муниципального округа осуществляется 

consultantplus://offline/ref=BC8E6464D44221DD919434CCB3EAB66F2D596C250E74D20726B4814C14ECE74402AAD8AC456E2C55F343320A39g0H5I
consultantplus://offline/ref=BC8E6464D44221DD919434CCB3EAB66F2D5A68240978D20726B4814C14ECE74410AA80A0446E3352F056645B7C5920DA4EF47815F80AF27EgBH1I


администрацией Красногвардейского муниципального округа 

Ставропольского края. 

 

2. Полномочия администрации Красногвардейского муниципального 

округа Ставропольского края 

 

2.1. К полномочиям администрации Красногвардейского 

муниципального округа Ставропольского края (далее – уполномоченный 

орган) относятся: 

– утверждение порядка подготовки документа планирования регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок;           

– утверждение документа планирования регулярных перевозок по 

муниципальным маршрутам; 

– ведение реестра муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 

– утверждения порядка установления, изменения, отмены 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок; 

– изменение вида регулярных перевозок по муниципальным маршрутам; 

– заключение в порядке, установленном законодательством Российской 

Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для 

обеспечения государственных и муниципальных нужд, с учетом положений 

Федерального закона муниципальных контрактов на осуществление 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам; 

– оформление, выдача и переоформление свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок; 

– оформление, выдача и переоформление карт маршрута регулярных 

перевозок; 

– прекращение, приостановление действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок и карт маршрутов; 

– проведение открытого конкурса и осуществление иных функций 

организатора открытого конкурса, предусмотренных Федеральным законом; 

– установление требований к юридическим лицам, индивидуальным 

предпринимателям, участникам договора простого товарищества, 

осуществляющим регулярные перевозки по муниципальным маршрутам 

регулярных перевозок по нерегулируемым тарифам; 

– установление шкалы для оценки критериев оценки и сопоставления 

заявок на участие в открытом конкурсе; 

– установление в соответствии с документом планирования регулярных 

перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок 

муниципальных маршрутов регулярных перевозок для осуществления 

регулярных перевозок по регулируемым тарифам и муниципальных 

маршрутов регулярных перевозок для осуществления регулярных перевозок 

по нерегулируемым тарифам;  

consultantplus://offline/ref=8A4ECA0F7CD15373716DEBA005DF00465B557688367769B3DEFC5217945922DCA5CE6E15E7A7034426A893D20Cb6xBH
consultantplus://offline/ref=8A4ECA0F7CD15373716DEBA005DF00465B557688367769B3DEFC5217945922DCA5CE6E15E7A7034426A893D20Cb6xBH


– осуществление контроля за исполнением условий муниципального 

контракта или свидетельства об осуществлении перевозок по маршруту 

регулярных перевозок, а также требований к юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, участникам договора простого 

товарищества, осуществляющим регулярные перевозки по нерегулируемым 

тарифам; 

– осуществление иных функции, предусмотренных действующим 

законодательством и настоящим Положением. 

 

3. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа по 

муниципальным маршрутам Красногвардейского муниципального округа 

 

3.1. Организация регулярных перевозок пассажиров и багажа по 

муниципальным маршрутам осуществляется отделом дорожного хозяйства, 

транспорта и капитального строительства администрации 

Красногвардейского муниципального округа (далее – отдел дорожного 

хозяйства) и  включает следующие мероприятия: 

– разработка и утверждение муниципальных правовых актов в сфере 

организации транспортного обслуживания населения; 

– взаимодействие с органами исполнительной и законодательной власти 

Ставропольского края, структурными подразделениями администрации 

Красногвардейского муниципального округа, юридическими лицами и 

индивидуальными предпринимателями по вопросам регулярных перевозок; 

 – рассмотрение жалоб, обращений и предложений по вопросам 

регулярных перевозок на территории Красногвардейского муниципального 

округа; 

 – проведение анализа пассажиропотоков и определение потребности 

населения в пассажирских перевозках; 

– проведение открытых конкурсов на право осуществления перевозок по 

муниципальным маршрутам регулярных перевозок; 

– оптимизация и изменение действующих муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок; 

– формирование и ведение реестра муниципальных маршрутов 

регулярных перевозок; 

– организация обследования дорожных условий на муниципальных 

маршрутах регулярных перевозок;  

– организация и проведение контрольных мероприятий за работой 

пассажирского транспорта на муниципальных маршрутах регулярных 

перевозок; 

– осуществление иных функций и полномочий в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, нормативными правовыми 

актами Ставропольского края и муниципальными правовыми актами. 

 

4. Выдача свидетельства об осуществлении перевозок 

по муниципальному маршруту регулярных перевозок и карт 



соответствующего маршрута 

 

4.1. Свидетельство об осуществлении перевозок по муниципальному 

маршруту регулярных перевозок и карты соответствующего маршрута 

выдаются уполномоченным органом в соответствии со статьей 19 

Федерального закона. 

 

5. Оформление, переоформление свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок, 

карт маршрута регулярных перевозок, прекращение и 

приостановление действия свидетельства и карт маршрута 

регулярных перевозок. 

 

5.1. Оформление, переоформление свидетельства об осуществлении 

перевозок по муниципальному маршруту регулярных перевозок 

осуществляет уполномоченный орган в соответствии с положениями статьи 

27 Федерального закона. 

5.2. Оформление, переоформление карты маршрута регулярных 

перевозок, осуществляет уполномоченный орган в соответствии с 

положениями статьи 28 и 28.1 Федерального закона. 

5.3. Прекращение или приостановление действия свидетельства об 

осуществлении перевозок по муниципальному маршруту регулярных 

перевозок и карт маршрута регулярных перевозок осуществляет 

уполномоченный орган в соответствии с положениями статьи 29 

Федерального закона. 

 

6. Контроль за осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 

багажа по муниципальным маршрутам Красногвардейского 

муниципального округа Ставропольского края 

 

6.1. Контроль за исполнением юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, участниками договора простого товарищества (далее – 

перевозчики) условий муниципального контракта, свидетельства об 

осуществлении регулярных перевозок по муниципальному маршруту, а 

также требований, предъявляемых к перевозчикам, выполняющим 

регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам, осуществляет 

уполномоченный орган.  

6.2. Контроль за осуществлением регулярных перевозок пассажиров и 

багажа по муниципальным маршрутам осуществляется непосредственно в 

процессе осуществления регулярных перевозок.   

6.3. Предметом контроля является соблюдение перевозчиками условий 

муниципального контракта или требований, предъявляемых к перевозчикам, 

выполняющим регулярные перевозки по нерегулируемым тарифам, 

установленных уполномоченным органом. 



 6.4. Контроль перевозчиков, осуществляющих перевозки по 

нерегулируемым тарифам, проводится по мере необходимости, но не реже 

одного раза в месяц.  

6.5. Контроль перевозчиков, осуществляющих перевозки по 

регулируемым тарифам, проводится в соответствии с условиями 

муниципального контракта. 

 


